

INFORMAZIONI  
PERSONALI

## Guido Ortolani

📍 Via Pozzoni, 12 – 64021, Giulianova (TE)

☎ 085.8001129 📞 085 9943366 📠 328.5334066

✉ [guidortolani@hotmail.com](mailto:guidortolani@hotmail.com) [guido.ortolani@pec.commercialisti.it](mailto:guido.ortolani@pec.commercialisti.it)

🌐 [www.ortolaniadvisor.com](http://www.ortolaniadvisor.com)

Sesso M | Data di nascita 19/06/1977 | Nazionalità Italiana

## PROFILO

Dottore Commercialista e Revisore Legale. Dottore di Ricerca (Ph.D) in Economia Aziendale. Innovation Manager presso MISE. Consulente e formatore di strategia, finanza d'impresa e controllo di gestione. Docente abilitato in Scienze Economico Aziendali. È consulente Tecnico per la Procura della Repubblica di Teramo su tematiche finanziarie e coadiutore di organi di procedure concorsuali su tematiche di valutazione *intangible assets*. Cultore della materia per gli insegnamenti afferenti raggruppamento disciplinare sec-s/p11 "Economia degli intermediari finanziari presso il Dipartimento di Economia Aziendale dell'Università "D'Annunzio" di Chieti-Pescara, ove ha svolto attività seminariale e di esercitazione e di membro nelle commissioni d'esame. Docente del "Corso di ragioneria applicata, di diritto fallimentare e contenzioso tributario" organizzato dalla Fondazione dell'Ordine dei Dottori Commercialisti di Teramo su tematiche di Bilancio e Finanza Aziendale.

ESPERIENZA  
PROFESSIONALE

da 2014 a attualmente

## Docente Istituti Secondari di secondo grado

- IOC Primo Levi - Sant'Egidio alla Vibrata (TE) – Economia e Marketing
- IIS Vincenzo Moretti - Roseto Degli Abruzzi (TE) – Economia Aziendale, Discipline Turistico Aziendali
- ITE Peano Rosa - Nereto (TE) – Scienze Economico Aziendali

Attività o settore Istruzione e Formazione

da 2012 a attualmente

## Attività Autonoma di Consulenza Direzionale.

Consulenza in materia contabile, societaria e fiscale. Revisione legale e pianificazione operazioni straordinarie e M&A. Controllo di Gestione.

Attività o settore Amministrazione, finanza e controllo

da 2011 a 2015

## Collaborazione presso società di consulenza

Spinosi Marketing Strategies S.r.l.

Attività di analisi, pianificazione strategica e operativa di imprese clienti, budgeting, reporting e controllo di gestione, analisi di fattibilità e valutazione investimenti.

Attività o settore Marketing strategico e operativo

da 2008 a 2016

## Attività di Collaborazione presso Liberi professionisti.

Coadiutore nelle attività di consulenze di marketing, business analysis, stima investimenti professionista Prof. De Anna F. (già dirigente Erg Petroli Spa)

Attività o settore Consulenza Contabile Fiscale e Societaria.

ISTRUZIONE E  
FORMAZIONE

A.A 2020/21

– Master in Diritto Tributario – Wolters Kluwer - Ipsa Scuola di Formazione conseguito in data 7 luglio 2021

- A.A. 2009/2010** Dottorato di Ricerca (Ph.D) in Economia Aziendale (SECS P/07), disciplina: Storia delle Dottrine Economico Aziendali, ciclo XXIII - titolo: *"L' Evoluzione degli Studi di Economia degli Intermediari bancari in Italia: Relazioni con le Dinamiche Evolutive degli Scenari Istituzionali e Competitivi settoriali"*  
**Tirocinio** professionale presso studi commerciali e di revisione contabile
- Da 2004 a 2008** Studio di Consulenza commerciale Ettore – Giulianova (TE)  
Studio Consulenza Commerciale Sacripante – Roseto Degli Abruzzi (TE)  
Attività di praticantato in materia contabile, fiscale e societaria  
**Attività o settore** Consulenza Contabile Fiscale e Societaria
- A.A. 2002-2003** Laurea Magistrale in "Economia e Commercio" conseguita presso Università degli Studi G. D'Annunzio, Chieti Pescara
- A.S. 1996-97** Diploma di Ragioniere, Perito Commerciale e Programmatore" presso I.T.C. "B. Pascal" Teramo (TE)

### COLLABORAZIONI ACCADEMICHE, ATTIVITA' SEMINARIALI E ESERCITAZIONI

- da A.A. 2012/2013 a 2018/2019* **Università G. D'Annunzio, Chieti - Pescara, Facoltà di Scienze Manageriali:**  
Collaboratore di cattedra insegnamento "Gestione delle Imprese Finanziarie" e "Corporate & Investment Banking"
- da A.A. 2010/2011 a 2017-2018)* **LUM, Libera Università Mediterranea "Jean Monnet", Casamassima (Bari) –**  
Collaboratore di cattedra insegnamento: "Marketing del turismo e dei beni culturali"
- da A.A. 2010/2011 a 2017-2018)* **LUM, Libera Università Mediterranea "Jean Monnet", Casamassima (Bari)**  
Collaboratore di cattedra insegnamento: "Laboratorio di Marketing"
- da A.A. 2009/10 a A.A. 2010/11* **Università G. D'Annunzio, Chieti -Pescara, Facoltà di Scienze Manageriali:**  
Collaboratore di cattedra insegnamento "Finanza Aziendale" e "Innovazione Finanziaria e mercato creditizio"
- da A.A. 2007/2008 a A.A. 2011/2012* **Università G. D'Annunzio, Chieti -Pescara, Facoltà di Scienze Manageriali:**  
Collaboratore di cattedra insegnamento "Management Finanziario e Gestione dei rischi"
- da A.A. 2007/08 a A.A. 2009/10)* **Università G. D'Annunzio, Chieti -Pescara, Facoltà di Scienze Manageriali:**  
Collaboratore di cattedra insegnamento "Finance & Banking"
- da A.A. 2005/06 a A.A. 2010/11* **Università G. D'Annunzio, Chieti - Pescara, Facoltà di Scienze Manageriali:**  
Collaboratore di cattedra insegnamento "Laboratorio di Informazione Economica"
- da A.A. 2004/05 a A.A. 2005/2006)* **Università G. D'Annunzio, Chieti - Pescara, Facoltà di Economia:**  
Collaboratore di cattedra insegnamento "Marketing"

### Altre lingue

Inglese  
Francese

COMPRESIONE		PARLATO		PRODUZIONE E SCRITTA
Ascolto	Lettura	Interazione	Produzione orale	
B1	B2	B1	B1	B2
A1	A1	A1	A1	A1

## Competenze Digitali

- Diploma di *Programmatore* (cfr. Istruzione superiore)
- ECDL. Certificazione IT SECURITY rilasciato da AICA – *Associazione Italiana per l'informatica ed il Calcolo Automatico*
- Ottima conoscenza Sistemi Operativi e principali pacchetti applicativi per MS Windows e Mac OsX.
- Ottima conoscenza funzionamento software gestionali aziendali (Mexal, Passpartout, Sistema Wolter Kluwer Ipsoa).
- Ottima conoscenza applicativi Ms Office e suite iWork e applicativi Open Source
- Ottima conoscenza G-Suite for Education.
- Ottima conoscenza piattaforme di videoconferenza Zoom, Google G-Meet, Ms Teams, Skype, GoTo Webinar.
- Buona conoscenza software di grafica suite ADOBE

## ISCRIZIONE AD ALBI

**2019** - Iscrizione nell'elenco dei manager qualificati per l'innovazione istituito presso il MISE con Decreto direttoriale del 6 novembre 2019, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 273 del 21 novembre 2019.

**2012** - Iscrizione nell'elenco dei revisori degli Enti Locali (D.M. n.23/2012)

**2010** - ODCEC Teramo — Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili (Teramo) – Iscrizione al n°765 sezione A

**2010** - Istituto dei Revisori Legali -iscrizione al n°158253 con D.M pubblicato in gazzetta n.20 del 12/03/2010

## Abilitazioni ed altre attività formative

**A.A. 2011/2012) —** Abilitazione all'insegnamento nella scuola secondaria di secondo grado per la classe A045 (Scienze Economico Aziendali) - Università degli Studi G. D'Annunzio, Chieti Pescara

**Sessione Autunnale 2007** - Abilitazione all'esercizio della professione di Dottore Commercialista - seduta autunnale Università degli Studi G. D'Annunzio, Chieti Pescara

## ULTERIORI INFORMAZIONI

### Pubblicazioni

**Ortolani G.,** *L'ente locale sostituito d'imposta: la certificazione dei compensi*, in RATIO ENTI LOCALI n.3/2013

**Ortolani G.,** *Imposta municipale unica*, in RATIO ENTI LOCALI n.6/2012 del 05/07/2012

**Ortolani G.,** *Il Rimborso Iva degli Enti Locali* in RATIO ENTI LOCALI n.4/2012 del 03/05/2012

**Ortolani G.,** *IVA negli enti locali: compilazione della dichiarazione*, in RATIO ENTI LOCALI n.10/2011 del 02/12/ 2011

**Ortolani G.,** *IVA negli enti locali: presupposti applicativi e dichiarazione*, in RATIO ENTI LOCALI n.9/2011 del 04/11/2011

**Ortolani G.,** *Dichiarazione Irap enti locali: aspetti generali e profili applicativi*, in RATIO ENTI LOCALI n.8/2011 del 29/09/2011

**Ortolani G.,** *Sottoscrizione e controlli dell'organo di revisione degli enti locali sul modello 770/2011*, in RATIO ENTI LOCALI n.7/2011 del 29/07/2011

**Ortolani G.,** *Compilazione Mod. 770/2011 Semplificato da parte degli enti locali*, in RATIO ENTI LOCALI n.6/2011 del 30/06/2011

---

**Ortolani G.**, *Enti Locali: Rimborso e compensazione del credito Iva trimestrale. Il modello TR*, in RATIO ENTI LOCALI n.5/2012 del 01/06/2011

**Ortolani G.**, *Presentazione Mod. 770/2011 Semplificato*, in RATIO ENTI LOCALI n.5/2011 del 31/05/2011

**Ortolani G.**, *Versamento ritenute previdenziali negli enti locali ed Esempio compilazione Mod. F24 EP*, in RATIO ENTI LOCALI n.2/2011 del 25/02/2011

**Ortolani G.**, *Anticipazione di Tesoreria: controlli dell'Organo di revisione*, in RATIO ENTI LOCALI n.1/2011 del 24/01/2011

**Ortolani G.**, *IVA negli Enti locali: profili applicativi e principali adempimenti*, in RATIO ENTI LOCALI n.1/10 del 26/10/2010

## ALTRE PUBBLICAZIONI

---

Ortolani G., *"Elementi per il consolidamento del bilancio degli enti lucrativi senza fine di lucro partecipati dall'ente locale"* in Ziruolo A. "Contabilità e Bilancio degli Enti Locali", cap. 6, par. 11, Maggioli Editore, 2013

### Patente di Guida

Categoria A e B

### Dati personali

Si autorizza il trattamento dei dati personali ai sensi del D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali".

